10.633, de 2002, que o institui como variação da RCL da União sobre o montante 

histórico de R$ 2,9 bilhões em 2003. Portanto, o aumento com a despesa de 

pessoal deverá ocorrer à custa de redefinição de prioridades na aplicação dos 

recursos do Fundo, fixados em R$ 15.737.621.607,00 (quinze bilhões, setecentos 

e trinta e sete milhões, seiscentos e vinte e um mil, seiscentos e sete reais) no 

Orçamento para o exercício financeiro corrente, na UO 73901. 

Uma questão que poderia pressionar a gestão fiscal da União seria o 

cumprimento da denominada regra de ouro das finanças públicas, insculpida no 

167, III, da CF. O dispositivo visa a inibir a alavancagem financeira (onerosa) para

[...]

Nesses termos, a concessão 

de vantagens de pessoal, despesa corrente, poderia comprimir os dispêndios de 

capital, em cenário de já apertada possibilidade de observância da norma. 

Nada obstante, os investimentos (GND 4) comprometeram não mais do 

que 0,85% dos R$ 14.301.235.845,43 (quatorze bilhões, trezentos e um milhões, 

duzentos e trinta e cinco mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 

três centavos) autorizado para o FCDF em 2019 e 0,86% dos R$ 

14.236.669.105,14 (quatorze bilhões, duzentos e trinta e seis milhões, seiscentos 

e sessenta e nove mil, cento e cinco reais e quatorze centavos) pagos, assomados 

os restos a pagar de exercícios anteriores. Portanto, a gestão do FCDF já não era 

expressiva no (des)cumprimento da regra de ouro. 

Por fim, pois, restaria a previsão específica na LDO. Esta, seguidamente,